Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
гимназия  № 157 Санкт-Петербурга имени принцессы

Е.М.Ольденбургской

ПРИКАЗ

13.09.2021                     № 164

Об утверждении плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся на 2021-22 учебный год

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки от 06.05.2019 № 590/219 «Об утверждении

Методологии и критериев оценки качества общего образования в общеобразовательных

организациях на основе практики международных исследований качества подготовки

обучающихся», письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 № 03151

О «Об организации работы, но повышению функциональной грамотности» и Положением о Санкт-

Петербургской региональной системы оценки качества образования, утвержденным распоряжением

Комитета по образованию от 03.07.2019 № 1987-р: ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Кочергину С.И., заместителя директора по УВР, школьным координатором по

вопросам реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся, на 2021/2022 учебный год.

2. Заместителю директора по УВР Кочергиной С.И.:

- внести дополнения в рабочие программы педагогов по учебным предметам, программы по

внеурочной деятельности в части реализации плана мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся;

- создать рабочую группу по вопросам формирования функциональной грамотности;

3. Заместителю директора по УВР Кочергиной С.И., создать информационно образовательный

раздел по формированию функциональной грамотности на сайте образовательной организации в

целях проведения информационно просветительской работы с педагогами и родителями (

законными представителями) обучающихся.

4. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку Функциональной

грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год в ГБОУ гимназии No157 Санкт-Петербурга

(Приложение № 1)

5. Учителям - предметникам внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования» (все необходимые для работы материалы находятся в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru/

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydl ya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti.

         6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

                               Директор      Е.П.Сидоров

Документ подписан
электронной подписью

Сертификат 6a95089e37d16a246372a535825e2d72f4ee6217

Владелец Сидоров Евгений Петрович
Действителен с 08.12.2020 по 08.03.2022